OOHJ 33 OCHTYPYBaME HA ACTIOIHTH

®OH]1 3A OCUTYPYBAHBE HA Fondi pér sigurimin e depozitave

FONDI PER SIGURIMIN E

Peny6nuxa Ceseprna Maxedonuja

JEINNO3UTU

[pKaBHUTE OpPraHu M UHCTUTYLUMU Of, jaBHUOT
cektop Bo Penybnuka CeBepHa MakegoHuja
noafajku op 3anoxbute 3a obesbegysarve
Ha NOYUTYBaHETO Ha YCTaBHOCTA,
3aKOHUTOCTa, NPO(ECUOHANHUOT UHTErpUTET,
TPaHCNapeHTHOCTa M 3alTUTaTa Ha YOBEKOBUTE
cnobogn u npaBa, ja ycBojyBaaT cnegHata
nonuTUKa:

NO/IUTUKA HA UHTEFPUTET

[pXaBHUTE OpraHn U UHCTUTYUUM Of, jaBHUOT
cektop Bo Penybnvka CeBepHa MakeaoHuja ro
npudarkaaT MHTErPUTETOT KaKO TemMen Ha
[06poTO yNpaByBakbe U CTPATELLKMU U OAPMKNMNB
OAroBOp Ha Kopynuujata. UHTErputeToT e oA
CYWTUHCKO  3Hayewe 33  EKOHOMCKMUOT,
COUMjaNHNOT U ONWITECTBEHMOT MPOCMEPUTET.
Mop wHTerputeT ce noapasbupa 3aKOHMUTO,
He3aBWUCHO, HEMPUCTPACHO, ETUYKO, OATOBOPHO
M TPAHCNAPEHTHO BpLUere Ha pabotn co kou
cnyxbeHuTe nMua ro 4YyBaaT CBOjOT yrieg u
yrnegot Ha WMHCTUTYyuMjata BO Koja ce
OArOBOPHO NULE, OAHOCHO ce BpaboTeHwu, ru
e/IMMUHUPAAT pU3ULUTE U M OTCTPaHyBaaT
COMHeBaH>aTa BO MOMKHOCTa Of, HaCTaHyBake U
pa3Boj Ha Kopynuuja u co Toa obesbeaysaat
posepba Ha rpafaHuTe BO BpLUEHETO Ha
jaBHUTE ¢YHKUMM M BO paboTata Ha jaBHUTE
MHCTUTYUUKU. 3aCUNYBAHETO U NOAUTHYBaHETO
Ha WHTErpuUTETOT € 3aeAHWYKa MUcHja W
OArOBOPHOCT Ha CUTE UHCTUTYLIMK BO CUCTEMOT
M Ha cuTe HuBoa Ha Bnact. lpudakajkm ja
noAuTUKata Ha  wuHTerputer, @PoHa 3a
ocurypyBatbe Ha 4eno3uTun ce 068p3yBa Ha

(1) socnocraByBarbe Ha CUCTEM HA UHTErpuTeT
BO UHCTUTYLMUTE,

(2) cnpoBeayBatbe M NoAApLLKA HAa CUCTEMOT 3a
UHTErpuTeT 1

(3) cneperbe u U3BecTyBatbe 3a NpUMeHaTa Ha
CUCTEMOT 32 UHTErPUTET.

doHa 3a ocurypyBake Ha AenosuTu ru

3ano3Haea co CBOjaTa nONUTUKA 33 UHTEerpuTeT
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Cwonje / Shkup

Organet shtetérore dhe institucionet nga sektorit
publik né Republikén e Magedonisé sé Veriut
nisur nga angazhimi pér té garantuar respektimin
e kushtetutshmérisg, ligjshmérisg, integritetin
profesional, transparencés dhe mbrojtjes sé
lirive dhe té drejtave té njeriut, miratojné
politikén e méposhtme:

POLITIKA E INTEGRITETIT

Autoritetet shtetérore dhe institucionet nga
sektori publik né Republikén e Magedonisé sé
Veriut e pranojné integritetin si bazé té
geverisjes sé miré dhe pérgjigje strategjike dhe
té géndrueshme ndaj korrupsionit. Integriteti
éshté kuptim thelbésor pér prosperitetin
ekonomik, social dhe shogéror.

Integritet nénkupton kryerjen ligjore, té pavarur,
té paanshme, etike, té pérgjegjshme dhe
transparente té punés me té cilén zyrtarét
mbrojné reputacionin e tyre dhe reputacionin e
institucionit né té cilin jané pérgjegjés, d.m.th.
jané té punésuar, eliminojné rreziget dhe
largojné dyshimet pér mundésiné e shfagjes dhe
zhvillimit té korrupsionit dhe né kété ményré
sigurojné besimin e qytetaréve né kryerjen e
funksioneve publike dhe né punén e
institucioneve publike. Forcimi dhe ngritja e
integritetit éshté mision dhe pérgjegjési e
pérbashkét e té gjitha institucioneve né sistem
dhe né té gjitha nivelet e qgeverisjes. Duke
pranuar politikén e integritetit, Fondi pér
sigurimin e depozitave merr pérsipér

(1) té krijojé njé sistem integriteti né institucione,
(2) té zbatojé dhe mbéshtesé sistemin e
integritetit dhe

(3) té monitorojé dhe raportojé mbi aplikimin e
sistemit pér integritet.

Fondi pér sigurimin e depozitave i njofton pér
politikén e saj pér integritet dhe anétaréve té
sektorit privat, shoqérisé civile dhe qytetaréve,
duke u kérkuar atyre, si partneré né proces, té
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Peny6nuxa Cesepra Maxedonuja

®OHI 3A OCUTYPYBAHSE HA
AEINO3UTHU

M npunagHuLUTEe Ha NPUBATHUOT CEKTOP,
rpafaHCKOTO ONWTECTBO M rpafaHuTe Hapajku
O/l HMB, KaKo MapTHEpU BO NPOLECOT, Aa M
NoYnTyBaaT MNOCTaBeHWUTE  BPEAHOCTU U
CTaHAapAm BO OAHOCUTE CO APXKaBHUTE OpraHu
M UHCTUTYLIUUTE Of, jaBHUOT CEKTOP.

1. BocnocraByBawe Ha
WUHTerpurer

cuctem 3a

CUCTEMOT 3a UHTErpuTeT e BOCNOCTaBeH Ha
Ha4YMH [a OBO3MOXW [pPXKAaBHUTE OpraHu u
MHCTUTYLMKU Of, jaBHUOT CEKTOp Aa paborar u
Aa ja wm3BpwyBaaT cBOjaTa HageXHOCT
NOYUTYBajKN M 3aKOHUTE U BO COINACHOCT CO
HajBUCOKUTE eTUUKMK cTaHgapau. Cuctemor 3a
MHTErpUTET MNOYMBA Ha CNEAHUTE eNeMEeHTU
KOW MpeTcTaByBaaT CBOEBUAHWU CTaHAAPAM 33
UHTErpuTeT:

e 3awWwTuTaTa Ha jaBHMOT UHTEpec M
CnpeyyBakEeTO Ha CYAUPOT Ha UHTEpeCH;

e [loynTyBarbe Ha ETUYKMOT KOAEKC KOj e
penesaHTeH 3a no3uuujata Ha cayxbeHoTo
nvue;

e YnpasyBatbe CO 4OBEYKUTE pecypcu Bp3
OCHOBa Ha CcuCTem Ha  3achyrm U
KBanudukaumuu;

e HameHcKo, pauuoHanHo U eduKacHo
ynpasyBakbe CO jaBHUTE Pecypcu;

e  TpaHcnapeHTHOCT M npwucrtan
nHbopmaLmuTe 0f jaBeH KapaKTep;

e 3aLITUTEHO NpUjaByBabe 0f YKaXKyBauu v
e YnpaByBabe CO KBanuTeT.

Ao

3awWwTMTa Ha jaBHUOT MHTEPEC M Cnpevysarbe
Ha CyAUpPOT Ha UHTepecH:

doHAOT 3a OCUrypyBakbe Ha [Aenosutu u
HerosuTe BpaboTeHu ce obBp3yBaaT Aeka BO
cBoeTo paboTerbe ke My AaBaaT NPUOPUTET Ha
jaBHWOT Haj, NPUBATHUOT MHTEpEC W JeKa Ke
NOTTUKHYBaaT M pa3BuBaaT OpPraHM3aLmncKa
KYATypa Koja He Tonepupa Cyaup Ha nHTepecu

M BO KOja MHAMBMAyanHata OArOBOPHOCT U
AMYHWMOT NpUMEp ce OcHoBa 3a A06poTo
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FONDI PER SIGURIMINE

DEPOZITAVE

respektojné vlerat dhe standardet e vendosura
né marrédhéniet me autoritetet shtetérore dhe
institucionet nga sektori publik.

1. Krijimi i njé sistemi pér integritet

Sistemi i integritetit éshté krijuar né até ményré
gé t'u mundésojé autoriteteve shtetérore dhe
institucioneve nga sektori publik té punojné dhe
té kryejné kompetencat e tyre duke respektuar
ligjet dhe né pérputhje me standardet mé té larta
etike.

Sistemi i integritetit mbéshtetet né elementét e
méposhtém té cilét pérfagésojné njé lloj
standardi integriteti:

e Mbrojtja e interesit publik dhe parandalimi i
konfliktit té interesave;

e Respektimi me kodin e etikés né lidhje me
pozicionin e zyrtarit;

e Menaxhimi i burimeve njerézore bazuar né
njé sistem meritash dhe kualifikimesh;

e Menaxhimi i géllimshém, racional dhe efikas
i burimeve publike;

e Transparenca dhe aksesi né informacionin
publik;

e Paraqitja e mbrojtur nga sinjalizuesit dhe

e Menaxhimii cilésisé.

Mbrojtja e interesit publik dhe parandalimi i
konfliktit té interesit:

Fondi pér sigurimin e depozitave dhe punonjésit
e tij angazhohen se né punén e tyre do t'i japin
pérparési publikut mbi interesin privat dhe se do
té inkurajojné dhe zhvillojné njé kulturé
organizative qé nuk toleron konfliktet e interesit
dhe né té cilén pérgjegjésia individuale dhe
shembulli personal jané baza pér menaxhim té
mire.
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Peny6nuxa Ceeepra Maxedonyja

GOHJ 3A OCUI'YPYBAHE HA
AEINO3UTH

ynpasyBatbe. 3a [a OBO3MOXM e(dUKacHO
ynpasyBatbe CO CYAUpPOT Ha MHTepecu 8o PoHA,
3a ocurypyBsakbe Ha Aeno3uTu ce cnposeaysa
noctanka 3a jacHa WAeHTUdMKaumja U
OeKnapupartbe Ha JIMMHUTE WHTepecH, ce
YTBPAYBAaT jaCHM NpaBKUAa 3a O4YeKyBakbaTa 0f,
cnykb6eHuTe NULA Kora nocTou pusuKk og, cyaup
Ha uHTepecwu, ce obesbeayBa TpaHCNapeHTHOCT
BO MPOLLECOT Ha peluaBakbe Ha CUTyauuuTe BO
KOW ce nojaByBa CyAMP Ha WHTepecu U ce
pasBMBaaT MeXaHU3MU 33 cC/efere Ha
npMMeHaTa Ha NpaBuiaTa 3a NpesBeHuMja Ha
CYAMPOT Ha UHTEpecw.

MountyBatbe Ha ETUUYKUOT KOAEKC KOj e
peneBaHTeH 3a nosuuujata Ha cayxbeHoto
nuue:

Cnyx6eHute nMua Bo PoHAOT 3a OCUrypyBatbe
Ha [Eeno3wnTU Ce AO/MKHM Aa r0 NOYMTyBaaT
€TUYKMUOT KOAEKC Ha MHCTUTyuujaTa BO KOja
pabotart, a uuja uen e pa ce npomoBupa
NpodeCcMOHaNHOCT, 3aWTUTa Ha  jaBHMOT
WHTepec, OTYETHOCT, 0ArOBOPHOCT,
HENpPUCTPacHOCT,  HeAUCKpUMUHauuja U
nonuUTMYKa  HeyTpanHoct.  PoHpgoT  3a
ocurypyBatbe  Ha  AEenosutu  passBuBa
MEexaHW3MM KOW OBO3MOXYBaaT A0CneAHO Aa
ce cneAm noYUTYBaHEeTO Ha ETUYKUOT KOAEKC
oA, cTpaHa Ha cnyx6enute anua. 3a obnactute
KOU Ce HarnaceHo MOAJIOXKHU Ha Kopynuuja,
KaKo WTO ce jaBHWTe Habasku, PoHA 33
OCHrypyBatbe Ha Aen03nTy ycBojysa u nocebHu
KOZLEKCH 3a nocranyBake.

YnpaByBale CO 4YOBEUKWUTE pecypcu Bp3
OCHOBAa Ha CucTeM Ha 3acnyru M
KBannpuKaumn:

WHTerputeToT Ce NpPOMOBMPA Kako Aen 04
yrpaByBareTO CO 4OBEYKM pecypcu Bo POHAOT
3a ocurypysarbe Ha Aenosutu. Bpabotysararta
ce TpaHCMapeHTHU NO naT Ha jaBeH ornac, co
ofHanpes YTBpAEHW KpUTepuymun U CO
pa3sBUeHW MNONUTUKM KOM  OBO3MOXYBaaT
spaboTyBarba U yHanpegyBarba BpP3 0CHOBA Ha
3acnyru 1 KkBanuduKauum ¥ OHeBO3MOXKyBaaT
napTUCKW BAWjaHuWja, HENOTU3aM U KPOHU3AM.

Bo POHAOT 3a OcHrypyBarbe Ha ACNO3UTH ce
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Pér té mundésuar menaxhimin efikas té konfliktit
té interesave né Fondi pér sigurimin e depozitave
zbatohet njé proceduré pér identifikimin dhe
deklarimin e qarté té interesave personale,
vendosen rregulla té qarta pér pritshmérité e
zyrtaréve kur ekziston rreziku i njé konflikti
interesi, sigurohet transparencé né procesin e
zgjidhjes sé situatave né té cilat shfaget njé
konflikt interesi dhe zhvillohen mekanizma pér té
monitoruar  zbatimin e rregullave  pér
parandalimi i njé konflikti interesi.

Respektimi i kodit té etikés qé lidhet me
pozicionin e zyrtarit:

Personat zyrtar né Fondin pér sigurimin e
depozitave jané té detyruar té respektojné kodin
etik té institucionit né té cilin punojné, qéllimi i
té cilit éshté promovimi i profesionalizmit,
mbrojtjes sé interesit publik, llogaridhénies,
pérgjegjésisé, paanshmérisé, mosdiskriminimit
dhe neutralitetit politik.

Fondi pér sigurimin e depozitave zhvillon
mekanizma & lejojné  monitorimin e
vazhdueshém té respektimit té kodit té etikés
nga zyrtarét.

Pér fushat qé jané shumé té ndjeshme ndaj
korrupsionit, si¢ jané furnizimet publike, Fondi
pér sigurimin e depozitave miraton gjithashtu
kode té veganta sjelljeje.

Menaxhimi me resurset njerézore né bazé té
sistemit té shérbimeve dhe kualifikimeve:

Integriteti promovohet si pjesé e menaxhimit té
resurseve njerézore Fondi pér sigurimin e
depozitave.Punésimi  bé&het  né ményré
transparente me shpallje publike, me kritere t&
paracaktuara dhe politika té zhvilluara qé
mundésojné punésimin dhe ngritjen né detyré té
bazuar né merita dhe kualifikime dhe
parandalojné ndikimet partiake, nepotizmin dhe
kronizmin. Né Fondi pér sigurimin e depozitave

jané evidentuar pozicionet e punés gé jané
veganérisht té cenueshme nga korrupsioni dhe
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Penyénuxa Cesepra Maxedonuja

®OHI 3A OCUT'YPYBAHSE HA
HNEINNO3UTHU

naeHTMdUKyBaHU paboTHUTE NO3MLMKM KoM Cce
0cobeHO paHAMBM Ha Kopynuuja W 3a HUB ce
npeasuaysaat nocebHu 06BpCcKM BO 0AHOC Ha
3awTutata Ha MHTerputetor. [otpebHo e
pocnenHo Aa ce noyutysaar
HeKoMnaTMbMNHOCT], 3abpanuTe n
orpaHuuyBatbaTa CBOjCTBEHM 3a paborata BO
jaBHMOT ceKTop.

HameHcKo, pauuoHanHO H
ynpaBsyBatbe CO jaBHUTE PECYpPCH:
®doHAOT 3a OocuUrypysarbe Ha [Aeno3uTu
[EMOHCTpUpa OTBOPEHOCT, OTYETHOCT MU
MHKNY3UBHOCT  BO  AeduHMpareTro  Ha
6yyeTcKuTe NPUXOAM WU Pacxoau BOAEHU Of,
uenta Aa ro 3aZ0BO/AT jaBHUOT MHTEpeC U
KOHTUHYMpaHO Aa rv noaobpysaat ycayrure 3a
rpafaHute. QPOHAOT 3a OCUIypyBarbe Ha
peno3uTtn ce obsp3yBa Aeka Aorosopute 3a
jaBHM HabaBKu, jaBHOMPUBATHO NapTHEPCTBO,
[ofeNnyBate Ha KOHUECUMUM Ha ApKaBHU
pecypcu, 3aKyn ¥ npoaaxba Ha ApXaseH Mot

epuKacHo

W 3emjuwTe WUTH. Ke U CKayyyBa HU3
TpaHCNapeHTHU npoueaypu KoM
OBO3MOXYBaaT  €/lHaKOB  TpeTMaH  u
KOHKYpeHuuja Ha 3auHTEpecupaHuTe
Y4ECHULM.

TpaHcnapeHTHOCT ¥ Npuctan Ao uHdopmauum
0f, jaBeH KapakTep:

doHAOT 3a ocurypyBarbe Ha  AenosuTu
obe3benysa BUCTUHUTH, COOABETHH,
HaBpeMeHW U LEnocHu wuHpopmauum Ha
rpafaHute W NpaBHWTE /iMUA,  NpuTOa

nouuTyBajkM ro NpaBoOTO HA NpPMBATHOCT W
3aWTMTaTa Ha AnuHUTe nogatoun. PoHAOT 3a
ocurypyBatbe Ha Aenosutu ce CTpemMU KOH
BUCOKO HMBO Ha aKTUBHA TPaHCMapeHTHOCT,
oAHOCHO ObjaByBaaT LWITO € MOXHO noseke
uHpopmaumum Ha CcBojaTa Beb-cTpaHuua u
AEeMOHCTpUpa no/AroTBeHOCT HEerosoTo
pabotere Aa buae craBeHO Ha jaBeH YBUA W
KoHTpona. CnykbeHute mMua He cmeat Aa v
KopuCTaT MHGOPMaLMHUTE CO KOM pacnonaraat
BO BpLEHETO Ha QyHKuuuTe, jaBHUTE
oBnacTyBarba M CnyxbeHute AOMKHOCTM 33
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pér to jané parashikuar detyrime té veganta né
lidhje me mbrojtjen e integritetit.

Eshté e nevojshme té respektohen vazhdimisht
papajtueshmérité, ndalimet dhe kufizimet e
genésishme té punés né sektorin publik.

Menaxhimi i qéllimshém, racional dhe efikas i
burimeve publike:

Fondi pér sigurimin e depozitave demonstron
ciltérsi, llogaridhénie dhe gjithé pérfshirje né
pércaktimin e té hyrave dhe shpenzimeve
buxhetore té udhéhequr nga synimi pér té
kénaqur interesin publik dhe pér té pérmirésuar
vazhdimisht shérbimet pér qytetarét. Fondi pér
sigurimin e depozitave merr pérsipér qé
kontratat pér furnizim publik, partneritetin
publiko-privat, dhénien e koncesioneve té
burimeve shtetérore, dhénien me qira dhe
shitjen e pronés dhe tokés shtetérore, etj. do t'i
pérmbyllé ato pérmes procedurave transparente
gé lejojné trajtimin dhe konkurrencén e
barabarté té pjesémarrésve té interesuar.

Transparenca dhe aksesi né informacionin
publik:

Fondi pér sigurimin e depozitave ofron
informacion té vérteté, té duhur, né kohé dhe
té ploté pér qytetarét dhe personat juridike,
duke respektuar té drejtén e privatésisé dhe
mbrojtjen e té dhénave personale. Fondi pér
sigurimin e depozitave pérpiqet pér njé nivel té
larté té transparencés aktive, d.m.th. publikon
sa mé shumé informacion qé té jeté e mundur
né fagen e saj té internetit dhe demonstron
gatishméri qé operacionet e saj té vihen nén
shqyrtim dhe kontroll publik. Zyrtarét nuk
duhet té pérdorin informacionin qé disponojné
né kryerjen e funksioneve, kompetencave
publike dhe detyrave zyrtare pér realizimin e
pérfitimit ose pérfitimit pér vete ose pér njé
tjetér.
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Peny6nuxa Cesepna Maxedonuja

®OH]1 3A OCUI'YPYBAHE HA
NEIMMO3UTH

oCTBapyBatbe KOPUCT MM MpemHocT 3a cebe
UNK 3a Apyr.

3aWTUTEHO MNpujaByBakbe Of YKaXKyBauu:
OBO3MOKYBaHEeTO Ha  yKakyBauute Ja
npujaByBaaT HeA03BO/IMBO WAU HE3AKOHUTO
nocranysare He CTPaByBajKu Of, nocneauum,
npeTcraByBa eAeH oA cTonbosuTe 3a ycnewHa
npeseHUMja, OTKpUBak:e, ucrpara "
CaHKLMOHUpakbe Ha BaKBUTE nocTanysakba Co
Kou ce 3arpo3syBa  paboTeweTo  Ha
umHcTuTyumnjata. PoHA 3a oOcurypyBarbe Ha
[eno3uTn yCBojyBa npoueaypa 3a 3alTUTEHO
npujaByBatbe U MMa Ha3HayeHO OB/IACTEHOTO
NWLe 3a NPMeM Ha npujasu o4 ykaxysauu. Co
npoueaypaTa 3a 3allTUTEHO NpujaByBatrbe 1 CO
0BIaCTEHOTO IULE 3a 3alITUTEHO NpUjaByBatbe
ce 3ano3HaBaaT CWUTe 3acerHatu CTpaHu.
YnpaByBake CO KBa/IUTETOT:

doHAOT 33 ocurypyBatbe Ha [AenosuTv
BOCMOCTaByBa CUCTEM Ha paboTerbe NpeKy Koj
nocrojaHo ce yHanpeaysa paboTereto u
npouecute, Cce HaManyBaaT pusuuute ¥
TpowouuTe, a ce noaobpysa MOTUBUPAHOCTA
Ha BpaboTeHuTe U Ce CNeAaT BKynHWTE
pesyntatn op, pabotereTo. YHanpeayBarerto
Ha ucnopakata W nopobpysareto  Ha
KBa/IUTETOT Ha YyCAyrute ce BpwU npeky
OArOBOPHO  NNaHuWparbe, ynpasyBarbe M
peanu3aumja Ha NPOLECUTE M NPOMOBHPatLE
Ha KyNTypa Ha W3BOHPEAHOCT HA jaBHaTa
aAMWHUCTPaLMja, COTNacHO MefyHapoAHMOT
craHaapa MCO 9001, 3aepHnuykaTta pamka 3a
npoueHa — UAP wn ppyrm craHpapau  3a
KBa/IUTET BO jaBHUOT CEKTOP.

2. CnpoBepayBatbe ¥ NOAAPLIKA HA cUcTEMOT
3a UHTErpurer

3a fa 0BO3MOXKAT edUKacHO cnposeaysatbe Ha
cucteMoT 3a  uHTerputeT, ®PoHaoT 32
ocurypyBarbe Ha [AenosuTH e MocseTeH Ha
rpajerbe Ha KanauuteTMte v NOAApLKa Ha
cute cnyxbeHu nuua BO  NpOUECOT  Ha
UCNO/HYBatbe Ha obBpckuTe Kou

npownsncrysaaT og cTaHAapAuTe 3a uHTerputet
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Raportimi i mbrojtur nga sinjalizuesit:
Mundésimi i sinjalizuesve pér té raportuar sjellje
té palejueshme ose té paligjshme pa frikén e
pasojave éshté njé nga shtyllat pér parandalimin,
zbulimin, hetimin dhe sanksionimin e
suksesshém té veprimeve té tilla qé kércénojné
funksionimin e institucionit.

Fondi pér sigurimin e depozitave miraton
procedurén pér raportim té mbrojtur dhe ka
caktuar personin e autorizuar pér pranimin e
raporteve nga sinjalizuesit.

Té gjithé té interesuarit jané njohur me
procedurén e regjistrimit té mbrojtur dhe
personin e autorizuar pér regjistrimin e mbrojtur.

Menaxhimi me cilési:

Fondi pér sigurimin e depozitave vendos njé
sistem punésh pérmes té cilit punét dhe proceset
pérmirésohen vazhdimisht, zvogélohen rreziget
dhe kostot, pérmirésohet motivimi i punonjésve
dhe monitorohen rezultatet e pérgjithshme té
punéve. Avancimi i ofrimit dhe pérmirésimit té
cilésise sé& shérbimeve kryhet népérmjet
planifikimit, menaxhimit dhe zbatimit  té
pérgjegjshém té proceseve dhe promovimit té
njé kulture ekselence né administratén publike,
né pérputhje me standardin ndérkombétar ISO
9001, Kornizén e Pérbashkét té Vlerésimit - CAF
dhe standarde té tjera té cilésisé né sektorin
publik.

2.  Zbatimi dhe mbéshtetja e sistemit té
integritetit

Qé té mundésojné zbatimin efikas té sistemit
pér integritet, Fondi pér sigurimin e depozitave
i pérkushtohet ngritjes sé kapaciteteve dhe
mbéshtetjes sé té gjithé zyrtaréve né procesin
e pérmbushjes sé detyrimeve qé dalin nga
standardet e integritetit né drejtim té kryerjes
ligiore, té pavarur, té paanshme, etike, té
pérgjegishme dhe transparente té detyrave té
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®OH 3A OCHUI'YPYBAHE HA

JEINO3UTHU

BO HaCOKa Ha 3aKOHMTO, HE3aBWCHO,
HEeNpUCTPacHO,  €TUYKO,  OArOBOPHO U
TpaHCNapeHTHO Bplewe Ha paboTHuTe

3agauun. PakoBogHute cTpykTypu Bo POHA 32
ocUrypysarbe Ha AenosuTu ce OAroBOopHU 3a
BOCNOCTaByBakbe W  CnpoBeayBakbe  Ha
CUCTEMOT Ha MHTErpuTeT, Kako U 3a HUBHA
npomouuja NpeKky CBOETO INYHO OAHeCyBarbe
M CO npesemarbe MEpPKM 3a KO/NEKTUBHA
npudaTeHOCT Ha NONUTUKATa Ha UHTErpUTET U
NPUApPKYBakbe KOH UCTaTa O0f, CTpaHa Ha
BpaboTeHuTe. MpafeHeTo Ha KanauuteTurte ce
oABvMBa MpeKy pepoBHa eaykauuja Ha
BpaboteHuTe 3a cooABETHa MNpPUMEHa Ha
CTaHAapAMTe 3a UHTErpUTET NO NaT Ha 0byKK,
KaKo M CO OBO3MOXXyBakbe Ha COBETyBakbe 3a
cuTe AUNEeMM KOM MOXAT [a ce jaBaT Kaj
cnyxbeHute  nuMua  BO  CEKOjAHEBHOTO
pabotewe. 3a pa obesbepar edukacHo
cnpoBeayBakbe HAa CUCTEMOT 33 WUHTErputeT
@doHpA, 3a OCUNypYBakbe Ha Aeno3nTy HasHavyBa
nvue 3a uHTerputeT. PoHA, 33 OCUTYpYBakbe Ha
[eno3uTv M uAeHTUOUKYBa PpUULUTE OA
KOpynuuja U UCTUTE PeAoBHO M NpoLeHyBsa v
cneagn. CoopBeTHO Ha Toa ce npesemaar “
MEpPKM 3a HaAMUHYBatbe Ha PU3nLUTE KOU ro
3arpo3yBaaT MHTErPUTETOT Ha MHCTUTYLMjaTa.

3. Cheperve M U3BECTYBakbE 32 NpUMeHaTa Ha
CUCTEMOT 3a UHTETPUTET

doHpoT 3a ocurypyBarb€ Ha Aeno3utu
0BO3MOXYBa ABOCTENEH CUCTEM Ha Cneaetbe
Ha NpPMMEHaTa Ha CUCTEMOT 33 UHTErpUTET, Ha
HMBO Ha CamMaTta MHCTUTYLMjA, U Of CTpaHa Ha
Hag/1eXxxHaTta UHCTUTYUMKja, [Opr<kaBHaTa
KOMMCHja 3a cnpevyBarbe Ha KopynuujaTa (8o
noHaTamowHuoT Tekct [JKCK). Lenta Ha
cnepereTto Ha CUCTEMOT 33 MHTErputer BO
doHp, 33 ocurypysarbe Ha Aenosutn e Aa ce
yTBpAM  edpuKacHOCTa  Ha  NpUMEHETUTE
NOAUTUKU U MpoLeAypyU KOU OBO3MOXKYBaaT
JocneAHa MnpumeHa Ha  CTaHgapaute  3a
MHTErpUTET, KAKO 1 38 Mepetbe Ha pesynTaTuTe
o[, NPUMEHETUTe MEpPKU 33 HamanyBarbe Ha

pusnunTe op kopynuwmja. [llpouecor 3a
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punés. Strukturat udhéheqése Fondi pér
sigurimin e depozitave jané pérgjegjés pér
krijimin dhe zbatimin e sistemit té integritetit,
sidhe pér promovimin e tyre népérmjet sjelljes
sé tyre personale dhe duke marré masa pér
pranimin kolektiv té politikés sé integritetit dhe
respektimin e saj nga punonjésit.

Ngritja e kapaciteteve béhet pérmes edukimit
té rregullt té punonjésve pér zbatimin e duhur
té standardeve té integritetit pérmes
trajnimeve, si dhe mundéson késhilla pér té
gjitha dilemat qé mund t'u shfagen zyrtaréve
né punén e tyre té pérditshme.

Pér té siguruar zbatimin efikas té sistemit té
integritetit Fondi pér sigurimin e depozitave
cakton person pér integritet. Fondi pér
sigurimin e depozitave identifikon rreziget e
korrupsionit i vleréson dhe monitoron
rregullisht ato. Prandaj, merren masa pér
tejkalimin e rrezigeve qé kércénojné
integritetin e institucionit.

3. Monitorimi dhe raportimi pér zbatimin e
sistemit té integritetit

Fondi pér sigurimin e depozitave mundéson njé
sistem né dy nivele t& monitorimit té zbatimit té
sistemit té integritetit, né nivel té veté
institucionit dhe nga institucioni kompetent,
Komisioni Shtetéror pér Parandalimin e
Korrupsionit (né tekstin e métejmé Komisioni
Shtetéror pér Parandalimin e Korrupsionit).
Qéllimi i monitorimit té sistemit té integritetit né
Fondin pér sigurimin e depozitave éshté
pércaktimi i efikasitetit té politikave dhe
procedurave té aplikuara qé mundésojné
zbatimin konstant té standardeve té integritetit,
si dhe matja e rezultateve té masave té aplikuara
pér reduktimin e rrezigeve té korrupsionit.
Procesi i monitorimit dhe raportimit pér
aplikimin e sistemit té integritetit koordinohet
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®OHI 3A OCUTYPYBAHE HA
HEINNO3UTHU

cnepere U u3BecTyBatbe 3a NMPUMEHaTa Ha
CUCTEMOT 33 MHTErpuTeT rO KOOPAUHUPA
NMUETO 3a uHTerputeT. POHZ 3a OCUrypyBakbe
Ha [enosutTu cnposeayBa M BHaTpeLHU
KOHTPOAU 3a npoBepka Ha NpuUMeHaTa Ha
CTaHAapauTe 3a MHTEerpuTeT npeky
BKNy4yBatbe Ha BHaTpeluHaTa peBusuja. GoHg,
3a ocurypyBsatrbe Ha Aenosutu ce obsp3ysa Ha
copabotka co [IKCK oBo3moxyBajku 1 aa ro
cnegn  cnposefyBakbeTO Ha CUCTEMOT 3a
uHTerputeT. 3a Taa uen doHgoT 3a
ocurypyBatbe Ha pgenosutn ce obspsysBa Ha
TOYHO, PEA0BHO U HaBpeMeHO MHdOopMHUpatbe
Ha JKCK 3a cuTe aKTUBHOCTU NpesemeHn BO
Hacoka Ha npuMMeHa Ha CUCTEMOT 3a
MHTErpUTET, Kako M 3a CnpoBeAyBakbe Ha
AobueHnTe HaCcOKM, NPenopakM U yKaXkyBakba
op, ctpaHa Ha [IKCK Bo opHOC Ha jakHere Ha
MHTETPUTETOT BO UHCTUTYLUUTE.
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nga personi i integritetit. Fondi pér sigurimin e
depozitave zbaton gjithashtu kontrolle té
brendshme pér té verifikuar zbatimin e
standardeve té integritetit pérmes pérfshirjes sé
auditimit té brendshém. Fondi pér sigurimin e
depozitave merr pérsipér té bashképunojé me
KSHPK-né, duke i mundésuar monitorimin e
zbatimit té sistemit té integritetit. Pér kété qéllim
Fondi pér sigurimin e depozitave merr pérsipér t'i
japé KSHPK-sé informacion té sakté, té rregullt
dhe né kohé pér té gjitha aktivitetet e ndérmarra
né drejtim té zbatimit té sistemit té integritetit,
si dhe té zbatojé udhézimet, rekomandimet dhe
indikacionet e marra nga KSHPK né lidhje me
forcimin e integritetit né institucione.

AvpekTop/ Drejtor
Amir Shabani
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